Der Autor bringt aber noch eine zweite Stelle aus dem hl. Thomas: Aliquis actus est ab aliquo dupliciter: uno modo

tam secundum substantiam actus, quam secundum determinationem agentis ad actum . . . ipsa potentia voluntatis, quantum in se est, est indifferens ad plura, sed quod determinato exeat in hunc actum, vel in illum, non est ab aliquo determinante, sed ab ipsa voluntate. Sed in naturalibus actus progreditur ab agente, sed tamen determinatio ad hunc actum non est ab agente, sed ab eo, qui agenti talem naturam dedit, per quam ad hunc actum determinatum est. II. Sent. d. 39. q. 1. a. 1. — Damit ist jedenfalls vor aller Welt bewiesen, daß der Wille sich einzig und allein durch sein „Übermaß an Selbstbestimmungsfähigkeit“ zu der Thätigkeit bestimmt, daß er nicht durch einen speciellen physischen Einfluß, die Prädetermination, bestimmt wird. — Leider ist hier, wie der Autor selber sehr gut weiß, gar nicht im mindesten davon die Rede, ob Gott den Willen überhaupt bestimmt oder nicht, sondern nur davon, ob er von Natur aus notwendig bestimmt sei, wie die Naturdinge, oder nicht. Der hl. Thomas fragt nämlich an dieser Stelle, ob der Wille durch die Sünde verkehrt oder böse werden könne: *utrum voluntas possit perverti per peccatum*. Der englische Lehrer antwortet: *respondeo dicendum, quod nihil imputatur alicui in peccatum et culpam, nisi illud cujus causa ipse est: quia non laudamur neque vituperamur nisi ex actionibus nostris. Ea vero quorum causa non sumus, per actum nostrum non sunt. Unde cum voluntas dupliciter dicatur, scilicet voluntas potentia, et voluntas actus, voluntas potentia, cum a nobis non sit, sed a Deo, in nobis non potest esse peccatum, sed actus ejus, qui est a nobis*. Nun folgt die von P. Pesch angeführte Stelle. Wo P. Pesch die Punkte setzt, heißt es im hl. Thomas: *Et hoc proprie in potestate agentis esse dicitur, ut est in voluntate*. Unmittelbar nach den vom Autor angeführten Worten heißt es: *Et ideo propriissime actus voluntatis a voluntate esse dicitur. Unde si aliquis defectus sit in actu ejus, ipsi voluntati in culpam et peccatum imputatur*. — Wie jedermann sieht, handelt es sich hier an dieser Stelle gar nicht darum, ob der Wille ausschließlich nur von sich selber, oder auch von Gott, sondern darum, ob er, wie die Naturdinge, vom Agens, also von Gott, mit Notwendigkeit bestimmt werde. Dieses letztere bestreitet der hl. Thomas, weil der Wille sonst nicht schuldig, also sündhaft sein könnte. Selbstverständlich hat noch kein „Thomist“ geleugnet, daß der Wille sich selber bestimme, sondern nur, daß diese Selbstbestimmung vom Willen allein, mit Ausschluss Gottes, erfolge.

Ganz das nämliche muß gesagt werden mit Bezug auf den

zweiten Artikel des hl. Thomas, den P. Pesch angibt, ohne ein Wort aus dem Artikel selber zu citieren. Es heisst in diesem Artikel: *ratio enim culpae in actu deformi est ex hoc, quod procedit ab eo qui habet dominium sui actus. Hoc autem est in homine secundum illam potentiam, quae ad plura se habet, nec ad aliquod eorum determinatur nisi ex seipsa. Quod tantum voluntati convenit. Potentiae enim organisi affixae coguntur ad aliquem actum per immutationem organorum, sine quibus in actum exire non possunt. Intellectus autem quamvis sit potentia non affixa organo, tamen cogitur ad aliquid ex ratione vel argumento; sive deficit ab aliquo in quod non potest ex defectu demonstrationis vel intellectualis luminis. Voluntas autem potest de se in quodlibet quod apprehensum fuerit, nec ab eo per aliquam rationem violenter prohiberi potest.* — Wie nun aus dieser Stelle des heil. Thomas folgen soll, dass der Wille durch das bloße „Übermaß der Selbstbestimmungsfähigkeit“, nicht aber durch eine Prädeterminierung von seiten Gottes in Thätigkeit übergehe, begreift freilich niemand als P. Pesch. Und der Autor scheint dieses Verständnis auch nur für sich behalten zu wollen, denn er citiert in seinem Buche bloß a. 2, ohne, wie bei den zwei frühern Stellen, den Wortlaut des Textes aus S. Thomas folgen zu lassen. Wir in dieses Verständnis nicht Eingeweihten müssen nun bekennen, dass diese Stelle des hl. Thomas mit der Streitfrage nicht das mindeste zu thun hat, sondern einfach darüber handelt, dass der Wille niemals gezwungen oder genötigt werden könne, ein Gut anzustreben, während der Verstand manchmal diesen Zwang, diese Nötigung an sich erfährt.

Ferner beruft sich P. Pesch, um das vollständige Ausreichen des „Übermaßes der Selbstbestimmungsfähigkeit“, ohne Einfluss oder Prädetermination Gottes, für den Willensakt darzuthun, auf die Stelle des hl. Thomas: *Quaest. disp. de potentia q. 3. a. 7. ad 15.* Der Autor vermeidet, aus denselben Gründen, die genannte Stelle anzuführen, sondern schreibt bloß: „man vergleiche“. Nun wir wollen „vergleichen“ und die Stelle wörtlich hierhersetzen. *Voluntas dicitur habere dominium sui actus non per exclusionem causae primae, sed quia causa prima non ita agit in voluntate, ut eam de necessitate ad unum determinet, sicut determinat naturam. Et ideo determinatio actus relinquatur in potestate rationis et voluntatis.* So der hl. Thomas. Es ist nicht schwer einzusehen, einigen guten Willen vorausgesetzt, dass der hl. Thomas hier keineswegs die Determinierung des Willens durch Gott überhaupt leugnet, sondern nur bestreitet, dass die Determinierung eine notwendige